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                  DECIZIA NR.9 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2006 
             
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL. 
           SC X SRL formuleaz� contesta�ie împotriva neemiterii unui act 
administrativ �i întârzierea nejustificat� a DGFP a jude�ului Hunedoara de a se 
pronun�a fa�� de cererea privind metodologia înregistr�rii în eviden�a contabil� a 
societ��ii a efectelor unor acte administrative pentru care prevederile legale sunt 
lacunare �i suport� numeroase interpret�ri. 
           Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 
       I. SC X SRL contest� neemiterea unui act administrativ, 
considerând c� r�spunsul dat la solicitarea acord�rii de c�tre DGFP a 
jude�ului Hunedoara de asisten�� fiscal�, este un act administrativ fiscal, 
deoarece este relevant în vederea unei cât mai fidele reprezent�ri în eviden�a 
contabil� a st�rii de fapt fiscale. 
           De asemenea, agentul economic contest� r�spunsul DGFP a jude�ului 
Hunedoara prin adresa nr.---/2005, sus�inând c� acesta este irelevant prin 
trimiterea la OMFP nr.306/2002 care reglementeaz� corectarea erorilor 
contabiile, sus�inând faptul c�, nu s-a solicitat asisten�� privind corectarea unor 
erori contabile, motivul solicit�rii asisten�ei nefiind necunoa�terea ordinului, ci 
caracterul general �i vag al prevederilor acestui ordin. 
             Concluzionând, agentul economic solicit� dispunerea emiterii unui nou 
r�spuns care s� con�in� solu�iile pentru l�murirea aspectelor ridicate. 
 
     II. Urmare aspectelor ridicate de contestator, prin adresa nr.---
/2005, Biroul de asisten�� metodologie pentru contribuabili, a 
comunicat urm�toarele: 

- potrivit OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, contribuabilul 
are obliga�ia s� îndeplineasc� m�surile prev�zute în actul întocmit cu 
ocazia inspec�iei fiscale, în termenele �i condi�iile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�; 

- posibilitatea de contestare a m�surilor dispuse prin actul de inspec�ie 
fiscal� este reglementat� prin titlul IX „Solu�ionarea contesta�iilor formulate 
împotriva actelor administrative fiscale”; 

- desfiin�area actului administrativ fiscal, respectiv anularea obliga�iilor de 
plat� stabilite prin raportul de inspec�ie fiscal�, se poate face numai dac� 
prin decizia de solu�ionare a contesta�iei se prevede acest lucru; în 
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aceast� situa�ie urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare; 

- potrivit punctului 6.9. Cap.II din OMFP nr.306/2002 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile simplificate, armonizate cu directivele europene, 
corectarea unor erori contabile aferente unor perioade anterioare se poate 
face pe seama rezultatului perioadei curente. Atunci când este afectat� 
credibilitatea situa�iilor financiare prezentate, corectarea erorii se 
efectueaz� pe seama rezultatului reportat.          

          
    III. Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei �i având 
în vedere actele normative în vigoare pe perioada verificat�, se 
desprind urm�toarele aspecte: 
  
          Referitor la cap�tul de cerere privind neemiterea unui act 
administrativ fiscal, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de 
asisten�� metodologie pentru contribuabili era îndrept��it s� emit� un act 
administrativ fiscal, în condi�iile în care în limitele atribu�iilor �i 
competen�elor ce îi revin, acesta nu este un organ fiscal competent în 
modifcarea sau stingerea obliga�iilor fiscale. 
          
         In drept, prevederile Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 Republicat� 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, precizeaz�: 
ART. 6 “ Exercitarea dreptului de apreciere 
        Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i 
competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte 
solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor 
împrejur�rilor edificatoare în cauz�.” 
ART. 41 “No�iunea de act administrativ fiscal 
         În în�elesul prezentului cod, actul administrativ fiscal este actul emis 
de organul fiscal competent în aplicarea legisla�iei privind stabilirea, 
modificarea sau stingerea drepturilor �i obliga�iilor fiscale.” 
  
           Biroul metodologie �i asisten�� pentru contribuabili organizeaz� �i asigur� 
asisten�a contribuabililor, la solicitarea direct� a acestora, prin urm�toarele 
forme: 

� Ghi�ee deschise pentru rela�ii cu publicul; 
� Coresponden�� scris�; 
� Telefon; 
� Mijloace electronice de comunicare; 
� Intâlniri de lucru cu contribuabilii persoane fizice �i juridice;[…] 
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           Având în vedere cele ar�tate �i prin prisma prevederilor legale, se re�ine 
c� Biroul metodologie �i asisten�� pentru contribuabili nu are competen�a 
necesar� emiterii actului administrativ fiscal, aceasta fiind rezervat� organelor 
de inspec�ie fiscal� competente în aplicarea legisla�iei privind stabilirea, 
modificarea sau stingerea drepturilor �i obliga�iilor fiscale. 
          Atribu�iile �i competen�ele Biroului metodologie �i asisten�� pentru 
contribuabili se limiteaz� la asigurarea asisten�ei contribuabililor printr-o 
coresponden�� scris� pentru spe�a în cauz�. 
 
 Referitor la cap�tul de cerere privind acordarea asisten�ei de c�tre 
Biroul metodologie �i asisten�� pentru contribuabili, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� Biroul de asisten�� metodologie pentru contribuabili 
a asigurat asisten�a contribuabilului, în limitele atribu�iilor �i 
competen�elor ce îi revin. 
 
         In fapt, prin adresa nr.---/2005, SC X SRL solicit� comunicarea unui punct 
de vedere privind înregistrarea în contabilitate a unor sume reprezentând 
impozit pe profit �i accesorii aferente stabilit de organele de inspec�ie fiscal� �i 
pe care ulterior, în urma efectu�rii unei expertize contabile extrajudiciare prin 
care s-a constatat c� sumele respective nu au temei legal, administratorul 
societ��ii dispune corectarea lor. 
         Cu adresa nr.---/2005, Biroul de asisten�� metodologie pentru contribuabili 
comunic� faptul c�, contribuabilul are obliga�ia s� îndeplineasc� m�surile 
prev�zute în actul întocmit cu ocazia inspec�iei fiscale, în termenele �i condi�iile 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� având posibilitatea de contestare a 
m�surilor dispuse prin actul de inspec�ie fiscal�, anularea obliga�iilor de plat� 
stabilite prin raportul de inspec�ie fiscal� putându-se efectua numai dac� prin 
decizia de solu�ionare a contesta�iei se prevede acest lucru, în aceast� situa�ie 
urmând s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere 
strict considerentele deciziei de solu�ionare. 
 
            Prin prisma celor ar�tate mai sus cât �i a celor men�ionate la cap�tul de 
cerere anterior, Biroul de asisten�� metodologie pentru contribuabili a asigurat 
asisten�a contribuabilului la solicitarea acestuia prin coresponden�a scris� 
apreciind în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de 
fapt fiscale. 
 
                 Având în vedere cele re�inute, în temeiul art.185 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se  
             
                                                      DECIDE: 
         Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL.   


